Camara Municipal de Ibitinga
Estado de S&o Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, n° 563 — Centro — Ibitinga (SP) — Fone (16) 3352-7840 — CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

APROVADO
242 Sessao Ordinaria - 22/08/2023

REQUERIMENTO N° 377/2023

Assunto: REQUER INFORMACOES SOBRE O ATENDIMENTO DA AGAENCIA DO INSS -
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL, NO MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBITINGA, REFERENTE AS PERICIAS MEDICAS.

Destinatario: Ministério Federal da Previdéncia Social - Ministro Carlos Lupi.

Excelentissimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenario, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informagao enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) POR QUAL MOTIVO NAO ESTAO SENDO REALIZADAS AS PERICIAS MEDICAS
NA AGENCIA MEDICA DO INSS IBITINGA?

2) QUANDO RETORNARA O ATENDIMENTO DESSAS PERICIAS MEDICAS NA
AGENCIA DO INSS DO NOSSO MUNICIPIO?

3) CONSIDERANDO O MUNICiPIO DE IBITINGA, COM POPULAGAO SUPERIOR A 60 MIL
HABITANTES, QUAIS OS CRITERIOS ESTABELECIDOS PELO INSS PARA QUE AS
PERICIAS SEJAM SEDIADAS NO MUNICIPIO DE ITAPOLIS?

JUSTIFICATIVA: Hoje para que um segurado ou futuro segurado do Instituto
Nacional do Seguro Social realize a pericia médica precisa se dirigir até a cidade de
Itapolis.

Temos relato de municipe que estava agendada para passar pela pericia do INSS na
cidade de Itapolis, se deslocou até |Ia com a saude bastante comprometida, e
chegando na agéncia foi informada de que nao havia perito e que haveria vaga
para o préximo més na referida agéncia ou na semana seguinte em outro municipio
(Taquaritinga). Tanto uma situacao, quanto a outra, requer o deslocamento do
paciente que se encontra em tratamento gravissimo de saude.

Considerando que muitos nao possuem condicées financeiras, fisicas,
disponibilidade de conducao, entre outras, torna-se uma situacao muita dificil que
constrange e gera muitos desconfortos. E também nao é justo que pessoas daqui
vao até e outro municipio, criando um ndmero consideravel de atendimento,
causando uma situacao incObmoda que nao pertence a agéncia de la.

Tendo em vista que temos uma agéncia em nossa cidade, precisamos ter de volta o
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pois considerando que lbitinga é polo industrial e hd uma demanda de acidentes
gue necessita do amparo do Instituto Nacional do Seguro Social.

Ante o exposto, os questionamentos que seguem ja foram encaminhados
ao Executivo Municipal, por meio do REQUERIMENTO N2 229/2022, que
expediu a resposta que segue - MTR n2 327/2022. Devido a essa resposta
é que a Vereadora signataria vem mui respeitosamente ao ilustre Senhor -
Ministro da Previdéncia Social - Senhor Carlos Lupi, para que tome
conhecimento dessa situacao insustentavel que o municipio da Estancia
Turistica de lbitinga - SP vem enfrentando e que precisa da atencao do
orgao federal responsavel.

Sala das Sessodes "Dejanir Storniolo", em 14 de agosto de 2023.

DANIELA C. S. BRANCONDE ROSA
Vereadora - UNIAO
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IBITINGA

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

MATERIA RECEBIDA N° 327/2022

Oficio 699/2022
Ibitinga, 24 de maio de 2022.

Assunto: Responde requerimento 229/2022, da ilustre vereadora Daniela C.
S. Branco de Rosa, onde requer informagdes sobre o atendimento da
Agéncia do INSS de nosso Municipio, referente as pericias médicas.

llustrissima Presidente,

Acusamos o recebimento do Requerimento 229/2022 (Protocolo
1176/2022), requer informagdes sobre o atendimento da Agéncia do INSS de
nosso Municipio, referente as pericias médicas.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, com base
nas informagdes prestadas pela Secretaria de Governo Ticiane Patricia Moreira
Lorusso a nota técnica sobre a questéo para apreciagéo do nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Exma. Sra.
Daniela Cristina Souza Branco de Rosa

Presidente da Camara Municipal de Ibitinga

- PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA
Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP: 14940-112

telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
! www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ: 45.321.460/0001-50
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Ibitinga, 24 de maio de 2022.

PROTOCOLO N° 1176/2022
REQ: 229/2022

REF: REQUERIMENTO DA EXMA. VEREADORA DANIELA C. S. BRANCO DE
ROSA.

A nobre Vereadora requer informagdes sobre o atendimento da
Agéncia do INSS de nosso Municipio, referente as pericias médicas.

O INSS & um orgéo federal , 0 mesmo n&o presta informacées ao
Municipio dos servigos oferecidos e/ou disponibilizados nas
agéncias de atendimento.

A Prefeitura realizou reunido com os gerentes responsaveis no
inicio do ano e solicitou a volta dos exames médicos presenciais.

Assim, esperando ter atendido o requerido colocamo-nos a disposicao
para os esclarecimentos que se fizer necessario.

Atenciosamente

TICIANE PATRICIA MOREIRA LORUSSO
Secretaria de Governo

EXMA SRA. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DANIELA CRISTINA SOUZA BRANCO DE ROSA
IBITINGA-SP.

Assinado digitalmente por
CRISTINA MARIA KALIL
ARANTES 020.263:718-
22 g
Data: 24/05/2022 16:39
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